

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2017 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2016 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		325 200	259 539
Корректировки:			
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий	14	(45 504)	(34 116)
Убыток / (прибыль) от курсовых разниц, нетто	30	241	(28 300)
Финансовые доходы	31	(10 098)	(11 071)
Финансовые расходы	32	25 127	34 282
Износ, истощение и амортизация	12,13	140 998	129 845
Обесценение дебиторской задолженности и прочих активов, нетто		-	7 587
Прочие неденежные статьи		3 355	3 801
Операционный денежный поток до изменения в оборотном капитале		439 319	361 567
Изменения в оборотном капитале:			
Дебиторская задолженность		13 655	(30 397)
Товарно-материальные запасы		(20 672)	(3 462)
Дебиторская задолженность по налогам		(2 502)	4 218
Прочие активы		(1 752)	8 999
Кредиторская задолженность		33 002	12 288
Обязательства по налогам		15 600	19 729
Прочие обязательства		15 478	3 841
Чистый эффект от изменения в оборотном капитале		52 809	15 216
Уплаченный налог на прибыль		(36 530)	(22 158)
Проценты уплаченные		(39 449)	(36 476)
Дивиденды полученные		5 551	3 148
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		421 700	321 297
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств		-	(1 040)
Приобретение инвестиций в совместные предприятия		(8 345)	(505)
Выбытие инвестиций в совместные предприятия		476	(483)
Размещение денежных средств на банковских депозитах		(8 462)	(1 425)
Поступления денежных средств при закрытии банковских депозитов		2 529	49 942
Поступления от продажи прочих инвестиций		670	3 241
Краткосрочные займы выданные		(200)	(6 940)
Поступления денежных средств от погашения краткосрочных займов выданных		33 295	10 815
Долгосрочные займы выданные		(1 875)	(21 904)
Поступления денежных средств от погашения долгосрочных займов выданных		13 048	12 684
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(357 090)	(384 817)
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов		2 210	1 008
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов		1 706	11 186
Проценты полученные		9 149	4 384
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(312 889)	(323 854)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление краткосрочных кредитов и займов		2 210	81 319
Погашение краткосрочных кредитов и займов		(9 207)	(95 656)
Поступление долгосрочных кредитов и займов		354 160	142 947
Погашение долгосрочных кредитов и займов		(343 607)	(192 539)
Затраты, напрямую связанные с получением займов		(260)	(649)
Дивиденды, уплаченные акционерам ПАО «Газпром нефть»		(50 382)	(2 598)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		(2 542)	(1 254)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(893)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(50 521)	(68 430)
Увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		58 290	(70 987)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(1 303)	(9 590)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		33 621	114 198
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		90 608	33 621